
یم صهیونیستی و دولت نتانیاهو و به ویژه حمله وحشیانه  اقدامات رژ
اخیرش به لبنان، کار را به جایی رســـانده اســـت که فریادهای اعتراض 
هـــر روز در گوشـــه و کنـــار جهـــان بلند تـــر از قبل به گوش می رســـد، آن 
هـــم اغلـــب از مکان هـــا و کشـــورهایی که پیش از ایـــن مهد حمایت و 
یم به شـــمار می آمدند. در همین راســـتا پس از  کـــز تجلیـــل از ایـــن رژ مرا
جنایات گســـترده در غزه و به دنبال آن حملات گســـترده و خونین اخیر 
یم صهیونیســـتی به لبنان، به نظر می رســـد که روزنامه قدیمی و معتبر  رژ
گاردین انگلیس عنان اختیار از کف داده و فریاد تظلم خواهی مردم غزه 
و لبنان را به رساترین شکل ممکن بلند کرده است. هر چند همان طور 
که از محتوای مقاله  سیمون تیسدال  در گاردین نیز آشکار می شود، در 
شـــرایط کنونی جهان و در ســـکوت و چشم پوشی نفرت انگیز مدعیان 
و ســـردمداران ارزش های انســـانی و حقوق بشری، نمی توان به شنیدن 
این فریاد تظلم خواهی و بازخواســـت عاملان جنایات علیه بشـــریت، 

امید چندانی داشت.
  

   لبنان غزه دوم خواهد شد! 
بنیامین نتانیاهو باید متوقف شود. وحشتی که در لبنان پدیدار شده است، 
جنایت دیگری اســـت که باید بر جنایات پیشـــین او افزوده شود. آیا بریتانیا، 
ایالات متحده، سازمان ملل و هر کس دیگری که ظاهرا به زندگی غیر نظامیان، 
حقوق بشر و قوانین بین المللی اهمیت می دهند، صرفا نظاره گر این خواهند 
بود که نخست وزیر خارج از کنترل اسرائیل یک بار دیگر اقدامات خود را تکرار 
کند؟ این چشـــم انداز تکان دهنده باور کردنی نیســـت. بازهم این بدان معنا 
خواهد بود که نتانیاهو جنوب لبنان و حتی شـــاید کل این کشـــور را به نوعی 
غزه دوم تبدیل کند. بیش از 41 هزار فلســـطینی که بیشـــتر آنان غیر نظامیان 
بوده اند، کشته شده اند. نزدیک به پانصد نفر هم روز دوشنبه توسط نیروهای 
یادی از آنها کودکان بودند. ده ها  اســـرائیلی در لبنان کشـــته شدند که تعداد ز
[ قبل از اینکه مقامش  هزار نفر خانه های خود را ترک کرده اند. این مرد]نتانیاهو

را ترک کند، قرار است چه تعداد انسان بیگناه دیگر را بکشد؟ 

   استراتژی خود برانداز نتانیاهو 
نتانیاهو می گوید که این قتل عام اخیر برای بازگرداندن »تعادل امنیتی« ضروری 
است. اما این خود نتانیاهو است که تعادل ندارد. او با دستور مستبدانه خود 
ی  کنان جنوب لبنان -شـــهروندان یک کشور مســـتقل- برای تخلیه فور به ســـا
خانه هایشـــان، نشـــان داد که حملات بی سابقه اســـرائیل بیش از پیش تشدید 
خواهد شد و حتی ممکن است یک حمله زمینی را نیز به دنبال داشته باشد. 
کنون نیز نخواهد بود. اســـتراتژی  چنین اقدامی در ســـال 2006 کارســـاز نبود و ا
نتانیاهو مثل همیشـــه »خودبراندازانه« اســـت. با وجود 1300 حمله اســـرائیل در 
روز دوشنبه، حزب الله موشک های بیشتری به سمت اسرائیل شلیک کرده و در 
کنان آواره اسرائیلی نمی توانند با  عین حال برد آنها را نیز افزایش داده است. سا
خیالی آسوده به خانه هایشان بازگردند، همان موضوعی که ظاهرا هدف اصلی 
این اقدامات محســـوب می شـــود. خشونت، خشونت به ارمغان آورده و ضامن 

امنیت نخواهد بود؛ فقط حس نفرت و انتقام را بیشتر خواهد کرد.       
               

   ایجاد جبهه دوم برای سرپوش گذاشتن بر ناکامی ها 
نتانیاهـــو طبـــق روال همیشـــگی اش پیام های متفاوتی ارســـال می کند. در این 
میـــان بایـــد چـــه چیزی را باور کنیم؟ او مدعی اســـت که ایـــن عملیات هدف 
کلی محدودی دارد؛ تخریب حزب الله و دور کردن آن از مرزها. او مدعی است 
که به غیر نظامیان لبنانی اهمیت می دهد، درســـت همان طور که ادعا دارد به 
ی می شوند؛  کتبر در دست حماس نگهدار گروگان های اسرائیلی که از هفت ا
ی کشته شده اند.  گوار ی از آنها به شکل نا اهمیت می دهد، حال آن که بسیار
اما حقیقت آن است که نتانیاهو در هدف توهم بار خود برای نابودی حماس 
شکست تأسف باری خورده است و اکنون عمدا با تشدید رویارویی با حزب الله 
جبهه دومی را ایجاد می کند. دقیقا همان موردی که دیپلمات های آمریکایی 
برای جلوگیری از آن ماه ها در تلاش بودند. درنهایت باید گفت که تنها »جنگ 

ابدی« است که می تواند او را در مقام و قدرت خود نگه دارد. 
    

   خویشتن داری ایران و شفافیت حزب الله 
نجیب میقاتی، نخست وزیر لبنان تردیدی ندارد »نتانیاهو باید متوقف شود.« 
وی می گوید: »ادامه تجاوز اسرائیل به لبنان را در هر قالب معنایی که بگنجانید، 
یک جنگ ویرانگر و نابود کننده اســـت.« او از شـــورای امنیت ســـازمان ملل، 

مجمع عمومی و کشـــورهای تأثیر گذار می خواهد تا برای جلوگیری از گســـترش 
کشتار اقدامی انجام دهند. چراغ های قرمز هشدار دهنده در همه جا چشمک 
ی حافظ صلح ســـازمان ملل متحـــد در لبنان می گوید حملات  می زننـــد. نیرو
اسرائیل نه تنها نقض قوانین بین المللی است، بلکه می تواند جنایات جنگی 
نیز محسوب شود.  ایران خویشتن داری غیر منتظره ای از خود نشان داده است، 
آن هم به رغم تهدیداتی که پس از ترور یکی از رهبران حماس در تهران توســـط 
کنون نتانیاهو را متهم می کنند که به شـــکلی  اســـرائیل در ماه ژوئیه انجام داد. ا
هدفمند به دنبال جنگ گسترده ای است که ایران تمایلی نسبت به آن ندارد. 
مسعود پزشکیان رئیس جمهور جدید ایران می گوید: »اسرائیل هر روز مرتکب 
جنایات و کشتار افراد بیشتری می شود... اگر تصور کنیم که کسی در یک جنگ 
منطقه ای پیروز از میدان خارج خواهد شد، فقط خودمان را فریب داده ایم.«           
اما حزب الله در تمام این مدت شفاف بوده است. حزب الله می گوید وقتی توافق 
آتش بس در غزه برقرار شود، نه پیش از آن، شلیک موشک ها را متوقف خواهد 
کنون چندین بار مانع از هر گونه توافق شـــده  کـــرد. بنابـــر گزارش هـــا نتانیاهـــو تا
کید می کند  اســـت. با این حال ســـفیر اسرائیل در بریتانیا امروز به بی بی سی تا
یســـتی در شـــمال اســـت. حالا باید  که همه این اتفاقات در رابطه با تهدید ترور
یست کیست خانم تزیپی هوتوولی؟]سفیر اسرائیل در لندن[  سوال کرد که ترور
اقدامات شما یا آنها؟ انکارگرایی و هدایت نادرست رسمی اسرائیل همچنان 

ادامه دارد و از بالا سرمنشأ می گیرد.   
                        

   اولویت های شخصی بی بی 
 آخرین سخنرانی نتانیاهو و گفت وگوی او با افسران ارشد ارتش اسرائیل نشان 
می دهد که او علاقه ای به دستیابی به توافق نداشته و شرکای راست افراطی او 
نیز مخالف آنند.  این نکته ای است که  هاموس هارل، مفسر روزنامه  هاآرتص 
می نویســـد و در عیـــن حـــال اضافـــه می کند: »برای او سرنوشـــت شـــخصش بر 
سرنوشـــت گروگان هـــا اولویـــت دارد. او تصمیـــم گرفتـــه اســـت همـــه چیزش را، 
ی حرکت جاه طلبانه ای که به حزب الله آسیب  تقریبا تمام چیزی را که دارد، رو
رسانده و شاید هم به طور غیر مستقیم بر حماس مؤثر باشد، به قمار بگذارد.«  

 
   چه کسی می تواند »بی بی« را متوقف کند؟ 

نتانیاهو باید متوقف شـــود، اما چه کســـی این کار را انجام خواهد داد؟ نه این 

شخص، رئیس جمهور ایالات متحده نخواهد بود؛ کسی که این هفته یک بار 
دیگـــر در ســـازمان ملـــل ایـــن را خواهد گفت که برنامـــه ای دارد و البته در عمل 
کنون به شکل ناامید کننده ای این بحران را بد مد یریت کرده است. او نگران  تا
است که یک حریق گسترده در سراسر خاورمیانه ممکن است به شانس کامالا 
هریس و دموکرات ها در انتخابات ماه نوامبر آســـیب برســـاند. سوال این است 
که او نگران آن است که به نظر برسد  که پس به چه دلیل مداخله نمی کند؟ چرا

در جناح طرف مقابل اسرائیل ایستاده است.                      
با توجه به موضع آبکی و نامشخص واشنگتن، انتظار نداشته باشید که دولت 
ی از قبیل تعلیـــق کلیه مجوزهای  ]انگلیس[ بـــه تنهایـــی کار معنادار اســـتارمر
صادرات تســـلیحات به اســـرائیل یا بازخواست سفیر اسرائیل در لندن، انجام 
یـــر امور خارجه اعـــلام کرد که برای مقابلـــه با تحولات  دهـــد. »دیویـــد لامـــی« وز
دنیای امروز »جرأت« و »اعصاب« لازم اســـت؛ این دقیقا همان چیزی اســـت 
که در تمامی پایتخت های غربی وجود ندارد. لبنان ممکن است در حال پی 

بردن به بهای این موضوع باشد.                     
؟ آنها می توانند سد راه نتانیاهو شوند؟ آیا قوانین بین المللی  اما دادگاه ها چطور
می توانند جلو چپاول و ســـتمگری های بیشـــتر نتانیاهو را بگیرند؟ لازم نیست 
نفس خود را در ســـینه حبس کنید. به شـــکل غیرقابل توصیفی قضات دادگاه 
کیفـــری بین المللی هنوز حکم بازداشـــت نتانیاهـــو را به اتهام جنایات جنگی 
در غـــزه صـــادر نکرده انـــد؛  در حالـــی که دادســـتان در ماه می درخواســـت آن را 
مطرح کرده بود. این تأخیر طولانی و غیرقابل توضیح، به شک ها افزوده است.   
با این اوصاف گزینه سازمان ملل چطور است؟ در تحلیل آنچه رفت راهی بهتر از 
این وجود ندارد که یک بار دیگر بر اقتدار متلاشی شده این سازمان و به چگونگی 
اجـــرای قطعنامه های متعدد و نادیده گرفته شـــده ســـازمان در مورد فلســـطین 
یم؛  از جمله آخرین قطعنامه که از اسرائیل تخلیه سرزمین های اشغالی  بپرداز
را که در آن خشونت شهرک نشینان یهودی بیداد می کرد، در خواست کرده بود.                       
در چنین اوضاعی شـــاید باور نکردنی باشـــد که بگوییم نتانیاهو هنوز هم قرار 
است اواخر این هفته در مجمع عمومی سخنرانی کند. سازمان ملل به جای 
گر او  اینکـــه بـــه نتانیاهـــو تریبون بدهد، باید او را از ورود به این مکان منع کند. ا
پیدایش شود، باید مصونیت دیپلماتیک را نادیده گرفت. او باید توسط پلیس 
ک  نیویورک و اف بی آی دستگیر و اخراج یا ترجیحا متهم شود. نتانیاهو خطرنا

است و با تمام ابزارهای غیر خشونت آمیز موجود باید جلو او گرفته شود.

یک وهری )پژوهشـگر ارشـد موسسـه بروکینگز و افسـر بازنشسـته  فردر
نیروی هوایی آمریکا( و جنیفر کاوانگاه )استاد وابسته مرکز مطالعات 
ی روابـط  امنیتـی دانشـگاه جـورج تـاون( در مقالـه »در رد عادی سـاز
بیـن اسـرائیل و عربسـتان سـعودی؛ توافـق راه حـل 2دولتـی را ایجـاد 
نکـرده یـا چیـن را از خاورمیانـه بیـرون نخواهـد کـرد« کـه در وب سـایت 
یـاض و  فارن افـرز منتشـر شـده اسـت، بـه بررسـی توافـق احتمالـی ر
ی روابـط پرداخته انـد. نویسـندگان  صهیونیسـت ها بـرای عادی سـاز
گـر منعقـد هـم شـود -امـری کـه به دلیل  معتقدنـد کـه ایـن توافـق حتـی ا
یم صهیونیسـتی در غـزه، افراطـی شـدن جامعـه اسـرائیل  ژ جنایـات ر
و مخالفـت آنهـا بـا تشـکیل دولـت فلسـطینی و اعتقـاد اکثریـت مـردم 
فلسـطین بـه مبـارزه مسـلحانه بعیـد بـه نظـر می رسـد- قـادر نخواهـد 
بود تا به اهداف آمریکا، ازجمله ممانعت از گسـترش فعالیت چین 

در خاورمیانـه و مقابلـه بـا محـور مقاومـت، کمکـی کنـد. 

کاخ  یـکا در اوایـل سـال آینـده  کـه جـو بایـدن، رئیس جمهـور آمر زمانـی 
کـه  کار را در حالـی انجـام خواهـد داد  کنـد، احتمـالا ایـن  سـفید را تـرک 
رمیانـه ای خـود موفـق بـه تحقـق یـک مسـأله مهـم نشـده  در برنامـه خاو
ی دیپلماتیـک بیـن اسـرائیل و عربسـتان سـعودی؛  اسـت: عادی سـاز
کـه بـا اعطـای ضمانـت امنیتـی رسـمی ایـالات متحـده  ی ای  عادی سـاز
یـاض محقـق خواهـد شـد. بـا ایـن حـال، ایـن خطـر وجـود دارد کـه ایـن  بـه ر
توافـق دسـت نیافتنی، صرف نظـر از اینکـه چـه کسـی در انتخابـات نوامبـر 
پیـروز شـود، از سـوی جانشـین او دنبـال شـود. دونالـد ترامـپ در دوران 
ی خـود یکـی از بزرگ تریـن حامیـان عربسـتان سـعودی بـود  یاسـت جمهور ر
و پیش تـر تمایـل خـود را بـرای گسـترش توافقنامه هـای موسـوم بـه ابراهیـم 
-مجموعـه ای از توافقـات دوجانبـه بیـن اسـرائیل و تعـداد معـدودی از 
کـه ذیـل نظـارت او عقـد شـده بودنـد- و شـامل شـدن  بـی  کشـورهای عر
 ، ن رئیس جمهـور عربسـتان سـعودی در آن را نیـز نشـان داده اسـت. معـاو
یـس، نامـزد دموکرات هـا نیـز شـاید مجبـور بـه احیـای ایـن توافـق یـا  کامـالا هر
گونـه ای از آن شـود؛ هـم بـه خاطـر تـداوم آن و هـم بـه ایـن دلیـل که دسـتیابی 
بـه یـک توافـق بـزرگ در ایـن منطقـه آشـفته یـک دسـتاورد مهـم سیاسـت 

خارجـی بـرای یـک سیاسـتمدار نسـبتا بی تجربـه خواهـد بـود. 
یـس یـا ترامـپ، تـداوم گسـترش ایـن توافـق منطقـه ای اشـتباه  امـا بـرای هر
یرا این توافق پیشنهادی به جنگ غزه پایان نمی دهد،  بزرگی خواهد بود؛ ز
مناقشه اسرائیل و فلسطین را حل نمی کند، جلوی نفوذ چین به خاورمیانه 
را نمی گیـرد و بـا ایـران و گروه هـای نیابتـی آن مقابلـه نمی کنـد. در عـوض، 
بـا متعهـد شـدن واشـنگتن بـه دفـاع از یـک کشـور عربـی بسـیار سـرکوبگر و 
دارای سابقه رفتار بی ثبات کننده، دستاورد اصلی این پیمان درگیر کردن 
بیشـتر ایـالات متحـده در منطقـه ای خواهـد بـود کـه چندیـن رئیس جمهـور 

پـی ایـالات متحـده سـعی داشـته اند از آن چرخـش کننـد.  پی در
به عـلاوه، پیگیـری یک جانبـه ایـن توافـق بـد سـبب گشـته تا سیاسـتگذاران 
ی محرک های دیگر و مهم تر درگیری در  ایالات متحده چشمان خود را رو
منطقـه ببندنـد. به عـلاوه، براثـر همیـن تـلاش، واشـنگتن سـعی برای افزایش 
فشـار بـر اسـرائیل بـرای پایـان دادن بـه جنـگ در غـزه را بـه تأخیـر انداختـه 
است؛ بنابراین، رئیس جمهور بعدی ایالات متحده باید توافق پیشنهادی 
را کنـار بگـذارد و سیاسـت خاورمیانـه ای خـود را بـر مسـائل اقتصـادی و 

اجتماعـی حائـز اهمیـت بـرای منطقـه متمرکـز کنـد. 

  معامله خام
گرچه توافق اسرائیل و عربستان هنوز نهایی نشده است، اما مفاد کلی آن  ا
روشن است. براساس توافق پیشنهادی، عربستان سعودی در ازای تعهد 
اسرائیل به ایجاد یک کشور مستقل فلسطینی، به طور رسمی اسرائیل را به 
رسمیت خواهد شناخت. ایالات متحده قول خواهد داد که از عربستان 

یاض  سعودی در برابر حمله خارجی دفاع و از برنامه هسته ای غیرنظامی ر
حمایـت کنـد، سـعودی ها نیـز بـه واشـنگتن دسترسـی نظامـی جدیـد بـه 
یـاض همچنیـن  یـم هوایـی خـود را خواهنـد داد. ر آب هـای سـرزمینی و حر
ی هـای امنیتـی  متعهـد خواهـد شـد کـه پایگاه هـای نظامـی چیـن و همکار
ی هـا و تسـلیحات  یـد فناور کنـد ازجملـه در خر خـود بـا پکـن را محـدود 
ی های چیـن در اقتصـاد  پیشـرفته چینـی و همچنیـن برخـی سـرمایه گذار

عربسـتان سعودی. 
انعقـاد توافـق بـرای رهبـران اسـرائیل و عربسـتان جذابیـت روشـنی دارد. 
یر اسـرائیل، پـس از مواجهـه بـا انتقـادات  ، نخسـت وز بنیامیـن نتانیاهـو
ک  شـدید داخلـی بـه دلیـل عـدم موفقیـت در جلوگیـری از حمـلات هولنـا
کتبـر و طولانـی شـدن کارزار نظامـی در غـزه، می توانـد  حمـاس در هفـت ا
ی سیاسـی معرفی کند. محمد بن سـلمان، ولیعهد  این توافق را یک پیروز
کتـو عربسـتان سـعودی نیـز مایـل بـه عقـد نوعـی از ایـن توافـق  و رهبـر دوفا
کار از پادشـاهی عربسـتان محافظـت می کنـد، مزایـای  یـرا ایـن  اسـت، ز
ی عربسـتان  یـاض دارد و سـبب برخـوردار اقتصـادی قابل توجهـی بـرای ر
سعودی از پرستیژ به  حساب آمدن به عنوان یکی از نزدیک ترین متحدان 

یـکا می شـود.  آمر
ی روابـط میـان اسـرائیل و عربسـتان ممکـن  بـرای واشـنگتن هـم عادی سـاز
اسـت راهـی بـرای جامـه عمـل پوشـاندن بـه راه حـل 2دولتـی بـوده -و در 
نتیجه به درگیری که سبب مکیده شدن توجهات و منابع ایالات متحده 
شده است، پایان دهد- و مانع نفوذ فزاینده چین در خاورمیانه نیز شود؛ 
ی هیـچ یـک از ایـن  امـا بررسـی دقیـق روشـن می سـازد کـه ایـن عادی سـاز
ی صلـح  اهـداف را محقـق نخواهـد کـرد. اولا ایـن توافـق راهـی بـرای برقـرار
بیـن اسـرائیلی ها و فلسـطینی ها نخواهـد بـود؛ چیـزی کـه واشـنگتن بـه آن 
امیـد بسـته اسـت. هیـچ مدرکـی دال بـر اینکـه نتانیاهـو -یـا هـر دولتـی در 
اسرائیل- امتیازات لازم برای تشکل یک دولت فلسطینی را که پیش شرط 
یاض برای به رسمیت شناختن اسرائیل است؛ اعطا کرده و به آنها پایبند  ر
خواهـد بـود، وجـود نـدارد. علاوه بـر ایـن، حمایـت افـکار عمومـی اسـرائیل از 
تشـکیل کشـور فلسـطین پـس از حملـه حمـاس کاهـش یافتـه اسـت؛ طبـق 
کنـون تنهـا کمـی بیـش از یـک  ، ا نظرسـنجی بهـار 2024 مرکـز تحقیقاتـی پیـو

چهـارم اسـرائیلی ها از چنیـن اتفاقـی حمایـت می کننـد. 
گـر اسـرائیل و عربسـتان سـعودی بـه توافـق هـم برسـند، دورنمـای  حتـی ا
ایجـاد صلـح پایـدار بیـن اسـرائیلی ها و فلسـطینی ها بسـیار انـدک اسـت. 
یت  کثر براساس گزارش »مرکز تحقیقات سیاستی و نظرسنجی فلسطین« ا
کرانـه باختـری اشـغالی از مبـارزه مسـلحانه علیـه  فلسـطینی های غـزه و 
اسرائیل حمایت می کنند. برخی از اسرائیلی ها نیز مسلح و افراط گرا بوده 
و ممکـن اسـت تـلاش کننـد بـه چنیـن توافقـی ضربـه بزننـد. درواقـع، حتـی 
ی هم که اسـرائیل پیشـتر آنها را امضا کرده اسـت،  قراردادهای عادی سـاز
، اعتراضاتـی علیـه پیمـان ابراهیـم در  کتبـر ظاهـرا متزلزلنـد. پـس از هفـت ا
کـش و بحریـن رخ داد. رهبـران عـرب و اسـرائیلی در اجـرای تعهداتـی  مرا
ینـد و اتخـاذ  ی روبه رو کنـون بـا دشـوار کـه پیشـتر بـه آنهـا متعهـد شـده اند، ا

تعهدهـای جدیـد بـرای آنـان دشـوارتر نیـز خواهـد بـود. 
یـت واقعـی نسـبت بـه چیـن بـرای ایـالات  ایـن توافـق همچنیـن هیـچ مز
کـرد. عربسـتان سـعودی روابـط  رمیانـه ایجـاد نخواهـد  متحـده در خاو
خـود را بـا طیفـی از قدرت هـای خارجـی ازجملـه چیـن و روسـیه در زمینـه 
ی و تجـارت گسـترش داده اسـت تـا از اتـکای بیـش از حـد بـه ایـالات  انـرژ
یـاض بـر آن اسـت کـه تنـوع شـرکا سـبب جـذب  متحـده جلوگیـری کنـد. ر
ی هـا و  فرصت هـای اقتصـادی بهتـر شـده و امـکان دسترسـی بـه فناور
سـامانه های نظامـی پیشـرفته تر را فراهـم می کنـد؛ به ویـژه در حوزه هایـی کـه 
یـت رقابتـی در آنهـا اسـت. مثـلا چیـن و عربسـتان  ایـالات متحـده فاقـد مز
ی طرح هـای  یرسـاختی و فناورانـه و همچنیـن رو سـعودی در پروژه هـای ز
ی می کنند. این توافق فعالیت هایی  ی تجدید پذیر با یکدیگر همکار انرژ
ی احتمـالا در هـر دو  ازاین دسـت را منـع نمی کنـد؛ بنابرایـن رونـد همـکار

طـرف ادامـه خواهـد داشـت. 

ک  ایـن توافـق بـا ممانعـت از سـاخت پایگاه هـای نظامـی چیـن در خـا
کـردن دسـتیابی عربسـتان بـه  عربسـتان سـعودی و همچنیـن محـدود 
ی هـای نظارتـی، امـکان فعالیت هـای نظامـی  تسـلیحات چینـی و فناور
یبـا  پکـن را در عربسـتان مسـدود می کنـد؛ امـا ایـن مـوارد امتیازاتـی تقر
بی معنی انـد؛ روابـط نظامـی منبـع اصلـی نفـوذ فزاینـده پکـن در عربسـتان 
یـرا چیـن امـروز هیـچ حضـور نظامی  سـعودی یـا در کل خاورمیانـه نیسـت؛ ز
دائمـی یـا پایـگاه نظامـی در عربسـتان سـعودی نـدارد و تامین کننـده اصلـی 
تسـلیحات ایـن پادشـاهی هـم بـه شـمار نمـی رود؛ به عـلاوه، ایـن دو کشـور 
به نـدرت نیروهـای نظامـی خـود را مشـترکا آمـوزش می دهنـد. نکتـه حائـز 
ی که اصلی ترین اهرم  کت های اقتصادی و تجار اهمیت آن است که شرا
یادی دسـت نخورده باقی می مانند.  نفـوذ منطقـه ای چیـن بوده انـد تـا حـد ز
لات متحـده  ایـا کـه تلاش هـای  نیـز اشـاره داشـت  ایـن نکتـه  بـه  بایـد 
ن رانـدن چیـن از سـایر کشـورهای خاورمیانـه نیـز راه به جایـی  بـرای بیـرو
بـی، مایکروسـافت اخیـرا یـک  نبـرده اسـت. مثـلا در امـارات متحـده عر
G42 را  ی در شـرکت هـوش مصنوعـی  ی 1.5 میلیـارد دلار سـرمایه گذار
یـکا انجـام شـده  ی ای کـه بـا واسـطه گری دولـت آمر اعـلام کـرد؛ سـرمایه گذار
ی انجام شده از سوی مایکروسافت، شرکت  است. در مقابل سرمایه گذار
ی های چینـی خـود را بـه فـروش برسـاند  G42 موافقـت کـرد کـه سـرمایه گذار
یکایـی، سـامانه های چینـی را  یافـت خدمـات و قطعـات آمر و در ازای در
ی هـای عرضه شـده توسـط خـود حـذف کنـد. بـا ایـن حـال، شـاهد  از فناور
ی توسـط مایکروسـافت  تی از زمـان اعـلام سـرمایه گذار رخ نمـودن مشـکلا
G42 روابـط خـود را بـا شـرکت های چینـی  گرچـه شـرکت  بوده ایـم. مثـلا ا
کار  کاهـش داده اسـت، امـا سـایر شـرکت های اماراتـی دسـت بـه ایـن 
ی خود با  نزده اند. در نتیجه، استعداد و دانشی که کمپانی G42 از همکار
مایکروسافت به دست می آورد، به راحتی می تواند به سمت شرکت هایی 
کـه روابـط عمیق تـری بـا سـرمایه گذاران چینـی  در امـارات متحـده عربـی 
یر شـود و احتمـالا هـدف محدودیت هـای اعمال شـده را  دارنـد؛ سـراز

نقـض کنـد. 
البته روشن است که شرایط قرارداد پیشنهادی ایالات متحده و عربستان 
کامـلا متفـاوت از شـرایط توافـق بیـن مایکروسـافت و شـرکت G42 اسـت، 
امـا برخـی از چالش هـای مشـابه در توافـق دو کشـور هـم بـه چشـم می خـورد. 
ی چیـن در  ی و سـرمایه گذار ینشـی فنـاور گز کـردن  تـلاش بـرای محـدود 
ی  داخـل عربسـتان دشـوار خواهـد بـود و پکـن احتمـالا همچنـان حضـور
ی کـه تشـخیص آن  قابل توجـه در ایـن پادشـاهی خواهـد داشـت -حضـور
، چیـن  هـم دشـوار خواهـد بـود- مثـلا حتـی مطابـق بـا ایـن توافـق بالقـوه نیـز
ی های خـود را در بنـادر عربسـتان حفـظ  احتمـالا همچنـان سـرمایه گذار
ی کـه می تواننـد بـرای عملیات هـای نظامـی مخفیانـه  خواهـد کـرد؛ بنـادر
یـا تأمیـن سـوخت و تجهیـزات کشـتی های نظامـی چیـن اسـتفاده شـوند؛ 
بنابراین، این قرارداد شـیوه ای ضعیف برای محروم کردن چین از داشـتن 

جـای پـا  در پادشـاهی عربسـتان اسـت. 

  راه خودت را برو!
ی روابط اسرائیل  منافع نظامی هم که ادعا می شود از ماحصل   عادی ساز
و عربسـتان سـعودی بـرای ایـالات متحـده حاصـل خواهـد شـد، آلـوده بـه 
ی کاغـذ برخـی امتیـازات نظامـی حاشـیه ای را  اغـراق اسـت. ایـن توافـق رو
یـکا قـرار می دهـد. واشـنگتن ممکـن اسـت  بـرای مهـار ایـران در اختیـار آمر
یـم هوایـی عربسـتان سـعودی بـرای  از دسترسـی جدیـد بـه آب هـا و حر
بهبـود توانایـی خـود در جهـت یافتـن و ایجـاد اختـلال در مسـیر فعالیـت 
شـبه نظامیان ایـران و ممانعـت از ارسـال تسـلیحات بـرای آنهـا از سـوی 
تهـران اسـتفاده کنـد؛ امـا در عمـل، دسـتاوردهای نظامـی حداقـل خواهـد 
بود. عربستان سعودی مانند سایر کشورهای عربی خلیج فارس به دنبال 
اجتناب از درگیری آشکار با ایران و نیروهای نیابتی آن است؛ کما اینکه 
یای  تمایلـی بـه کمـک بـه ایـالات متحـده بـرای دفـع حملات حوثی ها در در
سـرخ یـا اقـدام علیـه نیروهـای نیابتـی ایـران در سـایر نقـاط منطقـه نداشـته 

ی هـم ایـن واقعیـت را تغییـر دهـد.  اسـت. بعیـد اسـت کـه توافـق عادی سـاز
ک عربسـتان  گـر ایـن اتفـاق هـم رخ دهـد، دسترسـی بیشـتر بـه خـا حتـی ا
یـرا تـلاش بـرای جلوگیـری  سـعودی چنـدان بـه واشـنگتن کمـک نمی کنـد؛ ز
از فعالیـت کم شـدت شـبه نظامیان بـا اسـتفاده بیشـتر از قـدرت سـخت 
ایالات متحده اغلب ناامیدکننده از آب درآمده اسـت. گروه های مسـلح 
مورد حمایت ایران در صدمه زدن به اسرائیل و پایگاه های ایالات متحده 
یکا یا تشدید تنش  یه در عین عدم عبور از خطوط قرمز آمر در عراق و سور
اسـتاد شـده اند. کمپیـن ایـالات متحـده بـرای توقـف حمـلات حوثی هـا بـه 
ی در طی سـال گذشـته نیز نمونه ای از این موارد اسـت.  کشـتی های تجار
حتـی مقامـات ارشـد نظامـی ایـالات متحـده هـم اذعـان کرده انـد کـه ایـن 
یـرا حوثی هـا بـا موفقیـت  ینـه بـوده اسـت؛ ز عملیـات یـک شکسـت پرهز
کنده کرده اند. مشکل واشنگتن قابلیت ها یا  سلاح ها و پرسنل خود را پرا
دسترسی های آن نیست. این کشور تصمیم گرفته که انجام یک عملیات 
ی  زمینـی بزرگ تـر کـه احتمـالا بـرای متوقـف کـردن حمـلات حوثی هـا ضـرور
یکایی هـا یـا وارد شـدن بـه یـک  اسـت، ارزش بـه خطـر انداختـن جـان آمر
جنـگ گسـترده تر را نـدارد. بـا توجـه بـه تجربیـات پیشـین، امنیـت بیشـتر 
ی بیشـتر از دسترسـی های نظامـی در  بـرای ایـالات متحـده براثـر برخـوردار

منطقـه مـورد تردیـد اسـت. 
مسـأله ای که بیشـتر از همه شـاید نگران کننده تر باشـد این اسـت که یک 
ی، ایـالات متحـده را در باتـلاق خاورمیانـه فـرو خواهـد  توافـق عـادی سـاز
بـرد؛ آن هـم در زمانـی کـه کاخ سـفید بایـد سـایر چالش هـای جهانـی، مانند 
یـای چیـن جنوبـی، را در اولویـت خـود قـرار دهـد. بـا  مقابلـه بـا پکـن در در
یافـت میلیون هـا تـن تسـلیحات پیشـرفته از فرانسـه، آلمـان و  وجـود در
ایـالات متحـده، عربسـتان سـعودی بـرای دفـاع از خـود بـه کمـک خارجـی 
یـاض احتمـالا بـرای واشـنگتن بیشـتر  نیـاز دارد. در صـورت وقـوع جنـگ، ر
یک ارزشـمند باشـد، یـک مسـئولیت خواهـد بـود. ایـالات  از اینکـه یـک شـر
متحـده بایـد بـه کمـک خـود بـه عربسـتان سـعودی در توسـعه قابلیت هـای 
کـه بـرای محافظـت از خـود نیـاز دارد، ماننـد سـامانه های دفـاع  یـژه ای  و
هوایـی، ادامـه دهـد؛ امـا درعین حـال می بایسـت از تعهـد گسـترده بـه اعـزام 
یـم عربسـتان در برابـر تهاجـم  یکایـی بـرای دفـاع از رژ نیروهـا و تجهیـزات آمر
یـاض را از  یـرا چنیـن تعهـدی ممکـن اسـت ر کنـد؛ ز خارجـی اجتنـاب 
پیگیـری مصالحـه بـا همسـایگان خـود منصـرف کـرده و بـه ایـن پادشـاهی 

یسـک کـردن دهـد.  جـرأت ر
یف تـری هـم بـه خاورمیانـه آسـیب  ایـن توافـق همچنیـن بـه روش هـای ظر
ی بین اسرائیل و عربستان، واشنگتن  می زند. پیگیری بی وقفه عادی ساز
بـوط بـه منابـع  کمـک بـه منطقـه بـرای پیشـرفت در حـل مسـائل مر را از 
واقعـی درگیـری و افراط گرایـی منحـرف کـرده اسـت. مثـلا ایـالات متحـده 
بـرای پایـان دادن بـه جنـگ در غـزه بایـد فشـار مسـتقیم و بیشـتر بـر اسـرائیل 
اعمـال کنـد؛ امـا مقامـات ایـن کشـور به گونـه ای رفتـار می کننـد کـه گویـی 
ی، ایـن درگیـری را حـل کننـد.  می تواننـد بـا نشـان دادن هویـج عادی سـاز
در نـگاه کلان تـر نیـز دغدغـه دولـت بایـدن بـرای ایـن توافـق، آن را از دیگـر 
مشکلات در حال ظهور در خاورمیانه، ازجمله اقتدارگرایی، فساد، نقض 
، کمبـود فرصت هـای اقتصـادی بـرای جوانـان و تغییـرات آب  حقـوق بشـر

و هوایـی غافـل کـرده اسـت. 
هـر کسـی کـه در ژانویـه بـه کاخ سـفید نقـل مـکان کنـد، بهتـر اسـت بـه یـاد 
یشـه دار از طریـق  کـه ایـن مصیبت هـای شـدید و عمیقـا ر داشـته باشـد 
کـه توسـط یـک قـدرت خارجـی تنظیـم شـده اسـت، حـل  توافق هایـی 
نخواهـد شـد. در عـوض، ایـن مشـکلات نیازمنـد کار صبورانـه و پرزحمـت 
دولت هـای منطقـه بـا مشـارکت بیشـتر شـهروندان خـود آنهاسـت. تحـت 
فشـار قـرار دادن ایـن شـرکا بـرای پذیـرش مسـئولیت آینـده و امنیـت خـود 
، پاسـخگوتر و شـفاف تر بایـد محـور سیاسـت  گیرتـر از طریـق حکمرانـی فرا
دولـت بعـدی ایـالات متحـده در خاورمیانـه باشـد. کمـک بـه مقابلـه بـا این 
مسـائل بومـی ارزشـمندتر از پیگیـری یـک پیمـان واهـی اسـت کـه ایـالات 

متحـده را بـه شـرایطی بدتـر از گذشـته رهنمـون خواهـد سـاخت. 

روزنامه گاردین از لزوم به زیر کشیدن نتانیاهو می نویسد      

 چه کسی می تواند افسار نتانیاهو را بکشد؟       

عادی سازی سبب تسهیل راه حل 2دولتی یا خروج چین از خاورمیانه نخواهد شد

سراب عادی سازی روابط ریاض و صهیونیست ها برای آمریکا
سجاد عطازاده 
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